enda, que fugienda: & finem hunc è re-
 rum disceptatione amat summum. Pri-
 ma Christianorum etas nequaquam ab
 hoc officii genere deflexa: media & po-
 strema extra modum. Imus in contrarie
 vite officia. An fatalis iste omnium disci-
 plinarum morbus? Similem casum genti-
 lium *Philosophia* sortita est. *Seneca* ad
Lucilium: Antiqua sapientia nihil al-
 liud quàm facienda & vitanda præ-
 cepit. Et tunc meliores erant viri.
 Postquam docti prodierunt, boni
 defunt. Simplex enim illa & aper-
 ta virtus, in obscuram & solertem
 scientiam versa est, docemurq; di-
 sputare, non vivere. *Vale.*

NOTÆ

Ad

APPENDICES

VILKOVIANAS.

LECTORI.

Campianum latinum Polonâ lingua à Casparo Vilkovio donatum, & Serenissimæ Polonorum Reginae dictatum, ante annos plures legimus, unâ cum ejusdem Vilkovii appendicibus, quas rationibus Campianis quibusdam interjecerat, in nos potissimum, uti videmus, pugnantibus. Deditimus igitur hæc breves notas, quæ sententiam nostram defendant, & crimina, quæ passim in appendicibus obijci videas, diluant. Dabimus olim rerum & verborum feraciores, si occasio tulerit. Vale.

NOTÆ

Ad

APPENDICES VILKOVIANAS.

Pag. 7. Ait Vilkovius: Certitudinem & auctoritatem scripturarum variis atq; inter se discordantibus versionibus publice editis labefactari. *Quàm absurdè dictum! Varietas versionum pendet à varietate interpretum, quibus eadem mens, versiones suas ad fontes Hebræorum & Græcorum exigere, eo fine, ut scripturæ suam auctoritatem & certitudinem habeant, nedum ut auctoritas earum rescindatur. Requirit hoc passim verborum vis, quam in aliud atq; ceteri accipiunt, sæpius duci posse, parva Romanorum probant studia. Requirit interpretum quorundam oscitantia, fallax ingenium, & alia hominum vitia, ut omnia, normæ infallibilis statera expendantur. Putasne omnino necesse esse, ut omnium mentes sese ad unius interpretis ductum applicent? Non exemplum, non*

2 Notæ ad Appendices

legem à Romanis pete. Illi ab uno à pluribus, à variis atq; inter se discordantibus constituta labefactant, rescindunt. Que vulgate editionis auctor edidit, probavit Romana Ecclesia. Que Lyra, Arias Montanus, Vatablus, Pagninus; eorum fidem Romanus censor, auctoritate suâ munivit. At hi varii scripturarum interpretes, à se, frequentes, verbis, universa re & totâ sententiâ dissentiunt. Necesse igitur est, alterum sit de duobus, aut Vilkovium opinione suâ falli, aut exempla censorum Romanorum pro nobis militare. In hypothesis valebit dictum, si dictis suis adversarii fidem firmam & infallibilem fecerint. Serio causam hanc pleriq; Romanorum agunt. Quam felici eventu? Additiones, que sententia nostra saveant, in versionibus nullæ. Frigida hæc calumnia, silentio non rejectione digna.